และการจัดท้าแผนการพัฒนาบุคลากรด้านการก้ากับ
ดูแลความปลอดภัยพลังงานปรมาณู เพ่ือให้สามารถขยายอัตราก้าลังและพัฒนาสมรรถนะของ
บุคลากรได้ทันต่อการพัฒนาโครงการ

สุดท้ายนี้ เพื่อให้การกลไกการก้ากับดูแลความปลอดภัยพลังงานปรมาณูสามารถด้าเนินการ
ได้ทันเวลาตามร่างแผนพัฒนาก้าลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558-2579 (PDP 2015) ได้
ก้าหนดให้การจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบของโรงไฟฟ้านิวเคลียร์ใน 2570 ซึ่งเป็นช่วง 10 ปีหลังของแผน ซึ่ง
จะคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5 ซึ่งมีระยะเวลาในการพัฒนากลไกการก้ากับดูแลเพียง 12 ปี ผู้ศึกษาจึงได้
เสนอให้ส้านักงานปรมาณู เพ่ือสันติ ทบทวนการปรับองค์กร

ดังนั้น โรงไฟฟ้านิวเคลียร์ จึงเป็นพลังงานทางเลือกหนึ่งที่ประเทศต่างๆ ในอาเซียน เช่น
เวียดนาม มาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ และไทย ได้ให้ความสนใจ ดังนั้น แผนพัฒนาก้าลังผลิ ต
ไฟฟ้า PDP 2010 Rev.3 และร่างแผนพัฒนาก้าลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 -2579
(PDP 2015) ยังคงบรรจุโครงการโรงไฟฟ้านิวเคลียร์จ้านวน 2 เครื่อง ขนาดก้าลังผลิตเครื่องละ 1,000
เมกะวัตต์ โดยให้เลื่อนก้าหนดการจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบจากเดิมในปี 2569 และปี 2570 เป็นช่วง 10 ปี
หลังของแผน ซึ่งจะคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5 ของพลังงานที่ผลิตกระแสไฟฟ้า

1.3.2 วิธีการด าเนินการศึกษา
การศึกษาครั้งนี้ ได้มีการทบทวนเอกสาร รวบรวมข้อมูลเอกสารอ้างอิงของ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รายงานประจ้าปีของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย แผนพัฒนาก้าลังผลิต
ไฟฟ้า PDP 2010 Rev.3 และร่างแผนพัฒนาก้าลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 -2579
(PDP 2015) เอกสารของทบวงการพลังงานปรมาณูระหว่างประเทศ

1.4 ประโยชน์ของการศึกษา

การพัฒนาโรงไฟฟ้านิวเคลียร์ จะสามารถด้าเนินการต่อไปได้อย่างต่อเนื่องต้องได้รับการ
ยอมรับจากภาคสังคม โดยในมุมของความปลอดภัยทางนิวเคลียร์และรังสีนั้น องค์กรก้ากับดูแลต้อง
ได้รับการยอมรับและความเชื่อมั่นจากประชาชน

เป็นการก้ากับดูแลความปลอดภัยโรงไฟฟ้านิวเคลียร์โรงแรกของ
ประเทศ และเมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับระยะเวลาการ 12 ปี ในการพัฒนาโครงการแล้ว การขยาย
อัตราก้าลังและการพัฒนาสมรรถนะของอัตราก้าลังเดิมเป็นสิ่งที่ท้าทาย

4.2 ข้อเสนอแนะ

4.2.1 ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย
ตามร่างแผนพัฒนาก้าลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 -2579 (PDP

2015) ได้ก้าหนดให้การจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบของโรงไฟฟ้านิวเคลียร์ใน 2570 ซึ่งมีระยะเวลาเพียง 12
ปี ในการในการเตรียมการพัฒนากลไกของการก้ากับดูแล จึงต้องเร่งด้าเนินการตราพระราชบัญญัติ
ก้ากับกิจการพลังงานปรมาณู เพ่ือการแต่งตั้ง